یکی از اسرار مهم تاریخی ایران

در جنگ بین الملل اول که نخستین بار فاش میشود

از اواسط ماه شعبان ۱۳۳۶ قمری، مطابق خرداد ماه ۱۲۹۷ شمسی و ماه مه ۱۹۱۸ میلادی، هرچند شب یکبار که من از سفارت آلمان بمقصد منزل خارج میشدم، در کوچه برلن یکی از مستخدمان سفارت انگلیس برمیخوردم که بامن درکمال ادب و نزاکت سلام و تعارف و گفتگو میکرد و یکی دوبار از اخبار جنگ سئوالاتی کرد و از شارژدافر آلمان احوال پرسید.

سید از فرط خوشحالی در پوست خود نمی گنجید و گفت الحمدلله روی ما سفید شد زیرا من نمیدانستم با تکذیب باین قرصی و محکمی که سفارت انگلیس کرده است ما چه خواهیم کرد! ابلاغیه سفارت آلمان را که بشرح زیر بود گرفت و روزیکشنبه ۱۳ روضان ۱۳۳۶ مطابق ۲ سرطان ۱۲۹۷ و ۲۳ ژوئن ۱۹۱۸ انتشار داد.

ابلاغیه دوم سفارت امپراطوری آلمان

«سفارت انگلیس تکذیب موضوعی را که سفارت امپراطوری آلمان این چند روزه راجع به نیت و تصمیم دولت اعلیحضرت بریتانیا در اعلان استقلال داخلی جنوب ایران نشر و اشاعت داد حتم و واجب پنداشت. علیهذا سفارت امپراطوری آلمان بانهایت اجبار خود را ملزم دید.